Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 184 Miércoles, 10 de agosto de 2022 Pagina 25811

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

4334 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la
categoria estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista,
opcion Dermatologia Médico-Quirurgica y Venereologia.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracién la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condiciéon de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley 5/2001
dispone que la seleccién del personal estatutario fijo se efectuarad con caracter
general a través del sistema de concurso-oposicidn, por resoluciéon de 5 de mayo
de 2016 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud (BORM numero
122 de 27 de mayo) se aprobd la parte especifica del temario correspondiente
a las pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Facultativo
Sanitario Especialista, opcién Dermatologia.

Dado el tiempo transcurrido y las novedades normativas que se han
producido, se considera oportuno actualizar el temario para adecuarlo a la
situacion actual y las necesidades del Servicio Murciano de Salud.

En cualquier caso, la publicacién del temario no presupone el deber de
convocar pruebas selectivas ni un niumero determinado de plazas, por tratarse
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo
publico.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte especifica del temario correspondiente a las
pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Facultativo
Sanitario Especialista, opcion Dermatologia Médico-Quirlurgica y Venereologia
(Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades de las
plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

NPE: A-100822-4334



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 184 Miércoles, 10 de agosto de 2022 Pagina 25812

Segundo.- El citado temario regirda en las pruebas selectivas que se
convoquen para dicha opcion estatutaria a partir de la entrada en vigor de la
presente resolucién, quedando derogado el aprobado mediante la resolucién de 5
de mayo de 2016 del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud.

Tercero.- La actual resolucion entrara en vigor al dia siguiente al de su
publicacidn en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia

Cuarto.- Contra la presente resolucidon se podra interponer recurso de alzada
ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar a partir
del dia siguiente al de su publicacidn en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia,
de conformidad con lo establecido en los articulos 121 y 122 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones
Publicas.

Murcia, 1 de agosto de 2022.—El Director Gerente, Francisco José Ponce
Lorenzo.

NPE: A-100822-4334



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 184 Miércoles, 10 de agosto de 2022 Pagina 25813

Anexo

Temario

Facultativo Sanitario Especialista, opcion Dermatologia Médico-Quirargica
y Venereologia

Parte especifica

Tema 1.- Lesiones elementales cutdneas.

Tema 2.- Epidemiologia de las enfermedades cutaneas.

Tema 3.- Manejo bioldgico de la enfermedad cutanea.

Tema 4.- Biologia y fisiopatologia de la piel. Epidermis, apéndices y sistema
melanocitario. Piel como parte del sistema de regulacion somatico.

Tema 5.- Inmunobiologia de la piel. Patologia Inmunoldgica.

Tema 6.- Correlacion Clinico-patolégica de las lesiones cutaneas:
aproximacioén al diagnéstico.
Tema 7.- Trastornos de la Cinética y Diferenciacion Celular. Psoriasis. Artritis

psoriasica. Dermatitis exfoliativa, Dermatitis ictiosiforme. Pitiriasis rubra pilaris.
Enfermedad de Darier-White.

Tema 8.- Alteraciones epidérmicas. Trastornos de la cohesidon epidérmica
y dermoepidermica. Afecciones vesiculares y ampollosas. Eritema multiforme.
Necrosis epidérmica toxica. Pénfigo. Dermatitis herpetiforme, Penfigoide

Tema 9.- Alteraciones de los apéndices epidérmicos. Pelo. Ufias. Glandulas
sebaceas. Glandulas ecrinas. Glandulas apocrinas.

Tema 10.- Tumores epidérmicos y los apéndices. Carcinogénesis. Lesidn
precancerosa epitelial. Carcinoma espinocelular. Basalioma. Queratoacantoma.
Tumores de los apéndices cutaneos.

Tema 11.- Alteraciones de la pigmentacidn.
Tema 12.- Neoplasias benignas, hiperplasias y displasias de los melanocitos.
Tema 13.- Melanoma

Tema 14.- Alteraciones de la interfase dermoepidérmica y de la dermis.
Liguen. Dermatitis seborreica. Pitiriasis rosada. Parapsoriasis. Granuloma anular.

Tema 15.- Hiperplasias y neoplasias de la dermis de origen neural, muscular,
vascular. Sarcoma de Kaposi. Linfomas y Pseudolinfomas cutaneos. Infiltraciones
leucémicas y linfomatosas de la piel. Mastocitosis.

Tema 16.- Sindromes paraneopldsicos de expresidon cutanea.

Tema 17.- Vasculitis cutdneas. Trastornos del tejido subcutdneo: Paniculitis.
Lipodistrofia.

Tema 18.- Trastornos de las mucosas oral y genital.

Tema 19.- Trastornos alérgicos o de reactividad alterada. Urticaria. Dermatitis
atopica. Enfermedad de Injerto contra Huésped. Reaccién cutdnea a drogas.

Tema 20.- Alteraciones por Agentes Fisicos. Quemaduras. Radiacion
ionizante. Irradiacion Ultravioleta.

Tema 21.- Dermatitis alérgica e irritativa de contacto. Dermatosis
ocupacional.

Tema 22.- Lesiones cutdneas en enfermedades nutricionales, metabdlicas y
hereditarias.

NPE: A-100822-4334



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 184 Miércoles, 10 de agosto de 2022 Pagina 25814

Tema 23.- Manifestacion cutanea de enfermedades en otros sistemas
organicos. Lupus eritematoso. Esclerodermia. Dermatomiositis. Sindrome de
Sjogren, Sarcoidosis.

Tema 24.- La piel y la enfermedad hepatobiliar, renal, gastrointestinal,
cardiopulmonar, endocrina, cardiovascular y neuroldgica. Enfermedades
psicocutaneas.

Tema 25.- Patologia cronoldgica. Dermatologia neonatal, pediatrica y del
adolescente. Enfermedades cutdneas durante el embarazo. Manifestaciones
cutdneas del envejecimiento cutaneo.

Tema 26.- Afecciones microbianas con compromiso cutaneo bacterias,
micobacterias, hongos, rickettsias, virus y otros agentes microbianos.

Tema 27.- Enfermedades de la piel por aracnidos e insectos. Sarna.
Pediculosis. Enfermedades de la piel por protozoos: Leishmaniasis. Otras
ZoOoNnosis.

Tema 28.- Enfermedades de Transmisién Sexual. Sifilis. Chancro blando.
Linfogranuloma venéreo. Granuloma inguinal. Gonococia.

Tema 29.- Manifestacidon cutanea de inmunosupresion.
Tema 30.- Procedimientos diagnosticos: Dermatoscopia, Ecografia cutanea.
Procedimientos y técnicas terapéuticas. Cirugia dermatoldgica: Técnicas basicas,

Colgajos, Injertos, Cirugia de Mohs y Cirugia del aparato ungueal, propios de la
especialidad. Terapéutica topica.

Tema 31.- Fototerapia. Fotoquimioterapia. Terapia fotodinamica. Crioterapia.
Radioterapia. Laser vascular. Laser CO2.

NPE: A-100822-4334 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	6963/2022	Corrección de errores de la Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud de 9 de mayo de 2022 por la que se convoca concurso de traslados para la provisión de plazas de Personal de Servicios, opción Celador/a-Subalterno/a del S
	6965/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	6783/2022	Resolución de la Dirección General de Patrimonio Cultural por la que se declara la caducidad del expediente de declaración de bien de interés cultural, con categoría de monumento, a favor del martinete de la Chopea, en Caravaca de la Cruz (Murci
	6878/2022	Orden de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre o término de determinadas actividades festeras de Moros y Cristianos en el municipio de Murcia.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	6937/2022	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Amber Solar Power Uno, S.L., la autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción y el reconocimiento, 
	6938/2022	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Amber Solar Power Uno, S.L., la autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción y el reconocimiento, 
	6939/2022	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Amber Solar Power Uno, S.L., la autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléct
	Consejería de Educación
	6788/2022	Resolución de 28 de julio de 2022 del Director General de Centros Educativos e Infraestructuras por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la Orden de 22 de julio de 2022 por la que se modifica la autori
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	6791/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se designan los miembros del Comité Clínico regulado en el artículo 2 del Real Decreto 825/2010, de 25 de junio, de desarrollo parcial de la Ley Orgánica 2/2010, de 3 marz
	4. Anuncios
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	6782/2022	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	6196/2022	Anuncio de la Resolución de 11 de julio de 2022 de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se formula Declaración de Impacto Ambiental del Proyecto de planta fotovoltaica “Don Zenón”, de 49,98 MWp, en el término municipal de Jumilla. 
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	6942/2022	Anuncio de información pública de los bienes y derechos afectados por el proyecto de expropiación de la Terminal Intermodal Fase 0 del PAT ZAL de Murcia.
	IV. Administración Local
	Alguazas
	6803/2022	Aprobación provisional de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por registro, captura, estancia y observación de animales por el Servicio de Recogida de Animales del Ayuntamiento de Alguazas.
	Archena
	6780/2022	Aprobación inicial de los padrones correspondientes al impuesto de bienes inmuebles urbanos del ejercicio 2022, impuesto de bienes inmuebles rústicos del ejercicio 2022, impuesto de bienes inmuebles características especiales del ejercicio 2022 
	Fortuna
	6726/2022	Exposición pública de la Cuenta General del ejercicio 2021. Expte. n.º 1590/2022. 
	Las Torres de Cotillas
	6781/2022	Edicto de aprobación y exposición pública del padrón del mercado semanal del tercer trimestre del ejercicio 2022.
	Los Alcázares
	6185/2022	Designación de suplentes de la Secretaría de la Unidad Técnica Auxiliar.
	6291/2022	Listas cobratorias de la tasa por prestación de ayuda a domicilio y del precio público por la prestación del servicio de teleasistencia domiciliaria correspondiente al mes de mayo de 2022.
	Mula
	6511/2022	Delegación de funciones de la Alcaldía.
	6673/2022	Nombramientos de funcionarios de carrera.
	Puerto Lumbreras
	6716/2022	Bases reguladoras de la concesión de autorizaciones para la instalación de casetas, chiringuitos y barras de bar en las fiestas de octubre 2022.
	San Javier
	6777/2022	Exposición pública del padrón de la prestación patrimonial de carácter público no tributario por la prestación del servicio de recogida, transporte, tratamiento y/o eliminación de residuos sólidos urbanos, correspondiente a la cuota del segundo 
	Ulea
	6786/2022	Aprobación definitiva del Presupuesto para el ejercicio 2022.
	Yecla
	6910/2022	Exposición pública tramitación autonómica Exp. 1/22 Proyecto Denver S.L. Construcción de 6 naves en S.N.U.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes de Águilas
	6850/2022	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-08-09T13:40:40+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



